
233

الفتوى واستشراف المستقبل

مراعاة المصلحة في الفتوى وتطبيقاتها 
المعاصرة 

بحث محكم

د . عبدالله علي مصطفى الفقير
رئي�س محكمة بني عبيد ال�شرعية

دائرة قا�ضي الق�ضاة / المملكة الأردنية الها�شمية  



235

الفتوى واستشراف المستقبل

234

بحوث م�ؤتمر



235

الفتوى واستشراف المستقبل

المقدمة 

الحمد لله على إحس��انه حم��داً يوجب المزيد من رضوانه، وأش��هد أن لا إله 
إلا الله وحده لا ش��ريك له في س��لطانه، وأش��هد أن محمداً عبده ورس��وله، أرسله 
لإيض��اح برهانه، وصل��ى الله عليه، وعل��ى أصحابه، وأزواجه، ص�الة تدوم على 

مرور الزمان ومرور أحيانه، وسلم تسليماً كثيراً.

�أما بعد :
ف��إن حياة الناس لا تس��تقيم إلا بش��ريعة تخرجه��م من الضلال إل��ى الهدى، 
وتبين لهم المصالح و المفاسد، ومن اجل ذلك انزل الله عز وجل شريعته، وأمرنا 

بالاستقامة عليها وإتباع أحكامها وعدم مخالفتها.  

ومن هنا تنبع أهمية بيان الحكم الش��رعي، فهو من الأمور الجليلة العظيمة في 
الإس�الم وليس أدل على ذلك من أن النبي صلى الله عليه وسلم كان يتولى الإفتاء بنفس��ه بمقتضى 

ما كلفه الله به، ثم كان من بعده الصحابة y ثم من بعدهم العلماء.

فالحكم الش��رعي أساسه تحقيق المصلحة للإنسان ومجتمعه، فإذا لم تحقق 
المصلحة انتفت عنه الشرعية. 

وقد توس��ع الأخذ بالمصلحة في التشريع في هذا الزمان، استنادا إلى مبدأ عام 
وهو أن الش��ريعة الإس�المية جاءت لتحقيق مصالح العباد، وه��و دليل على تنوع 
الأص��ول والأدلة؛ ويعكس مرونة التش��ريع الإس�المي واس��تيعابه للمس��تجدات 

الحديثة.  

وق��د عزز الحاجة إل��ى هذا الأصل، ما ش��هده هذا العصر من ن��وازل جديدة 



237

الفتوى واستشراف المستقبل

236

بحوث م�ؤتمر

غي��ر منصوص على حكمه��ا، تهم عموم المس��لمين كنقل الأعض��اء والتبرع بها، 
والاستنساخ، وأطفال الأنابيب، وبنوك الحليب، وتوقيت الوفاة بموت الدماغ أو 
القل��ب، والتحكم بجنس الجنين، والموت الرحيم، وإعادة العضو المقطوع بحد 

وغيرها من المسائل التي تحتاج إلى حكمٍ شرعي واضح.

ومن آفات هذا الزمان أن الناس يتصدون للإفتاء بأنفسهم، فتجدهم يجتهدون 
بحس��ب أهوائهم، ويتذرعون بالمصلح��ة تارة وبالضرورة ت��ارة أخرى، لإصدار 

الفتوى في كل ما يشكل عليهم حكمه وذلك لتلبية رغبة دنيوية.

 ونطال��ع في الكتب والصحف والمواقع الالكترونية بعض الفتاوى من بعض 
أهل العلم يغلب عليها المصلحة الدنيوية التي لا تنسجم مع روح التشريع، فتجد 
أحدهم قد أجاز العمل في مصانع التبغ للمصلحة، وبعضهم أجاز العمل في البنوك 

الربوية بناء على المصلحة إلى غير ذلك .

وهذا ما دفع بعض الدول الإسلامية إلى إنشاء مؤسسات رسمية للإفتاء، يناط 
بها الإشراف على شؤون الفتوى، وإصدارها في الشؤون العامة والخاصة، وإعداد 
البحوث والدراسات اللازمة، إلا أن قراراتها لا تأخذ صفة الإلزام، بل تأخذ صفة 
المشورة والنصح، ومن هنا كانت هناك الكثير من الفتاوى وخصوصا في المسائل 

المستجدة معطلة، بانتظار أن توضع في أطر قانونية.  

م�شكلة البحث : 
جاء هذا البحث كمحاولة للإجابة عن بعض التساؤلات، منها: ما هو الإفتاء 
؟ ومن هو المفتي ؟وشروطه؟ وما هي المصلحة وضوابطها؟ وما هو دور المفتي 
في معرفة المصالح والمفاسد والوقائع التي تستدعي الالتجاء إلى المصالح؟ وما 
هي س��بل تحصيل المصالح وضوابطها؟ وكيفية إكس��اء الفتوى الصفة القانونية؟ 

وذلك من خلال الأمثلة الواقعية الحديثة . 



237

الفتوى واستشراف المستقبل

الدرا�سات ال�سابقة: 
وبالرجوع إلى أمهات الكتب نجد أن بعض العلماء قد تناولوا هذا الموضوع 
بالبحث، ولكنه لم يكن بشكل موسع لقلة المستجدات في عصرهم، ونجد كذلك 
بعض الدراس��ات الحديثة التي تناولت هذا الموضوع بالبحث بصورة مباشرة أو 

غير مباشرة وهي على النحو الآتي:

1 - كتاب "نظرية المقاصد عند الشاطبي" للدكتور أحمد الريسوني، 
وهو كتاب هام تناول فيه الكاتب علم المقاصد عند الشاطبي من الناحية 

النظرية. 

- كت��اب "الاجته��اد المقاص��دي" د. ن��ور الدي��ن الخادم��ي، تن��اول في��ه  	2
المواضيع البارزة في علم المقاصد نظريا.

3	 - كتاب "الاجتهاد المقاصدي وأثره في الفقه الإسلامي المعاصر" 
للأس��تاذ عم��ر الزب��داني، تن��اول في��ه الكاتب بع��ض المس��ائل التطبيقية 

كالشورى وسفر المرأة من غير محرم .  

ولعل المطالع لهذه الدراسات يجدها اقتصرت على الجانب النظري وبعض 
المس��ائل التطبيقي��ة، والحاج��ة ماس��ة إلى بي��ان التطبيق��ات العملي��ة، وخصوصا 

المسائل المستجدة.

�ساد�سا: خطة البحث: 
متُ البحث إلى مقدمة وخمسة مطالب وأنهيته بخاتمة وبعض التوصيات  قسَّ

وهي على النحو الآتي:

المقدمة: وتناولت فيها أهمية الموضوع وأهدافه والدراسات السابقة 



239

الفتوى واستشراف المستقبل

238

بحوث م�ؤتمر

المطلب الأول: التعريف بالإفتاء والمصلحة 
المطلب الثاني: مشروعية الفتوى بالمصلحة 

المطلب الثالث: مجالات الفتوى بالمصلحة 
المطلب الرابع: ضوابط الفتوى بالمصلحة 

المطلب الخامس: أثر الفتوى في الحكم على بعض المستجدات وسبل تقنينها 
الخاتمة: وفيها أهم النتائج 

التوصيات
ذيلت البحث بقائمة المصادر والمراجع الفهرس . 

والحمد لله في مبتدأ ومختتم المطلب الأول: التعريف بالإفتاء والمصلحة

 �أولا : الإفتاء :
تن��اول العلم��اء قديما وحديثا ه��ذا المصطل��ح بالبحث والبي��ان، وقد تناول 
مجمع الفقه الإسلامي هذا المصطلح وجمع التعاريف الواردة في الكتب المعتبرة 

وانتهى المجمع إلى تعريف شامل سأقتصر عليه خشية الإطالة:

" إن مجل��س مجم��ع الفقه الإس�المي الدول��ي وبعد اطلاعه عل��ى البحوث 
الواردة إلى المجمع بخصوص موضوع الإفتاء شروطه وآدابه وبعد استماعه إلى 

المناقشات التي دارت حوله قرر ما يلي:

الإفتاء: بيان الحكم الش��رعي عند الس��ؤال عنه، وقد يكون بغير س��ؤال ببيان 
حكم النازلة لتصحيح أوضاع الناس وتصرفاتهم.

 والمفت��ي: هو العالم بالأحكام الش��رعية وبالقضايا والحوادث، والذي رزق 
من العلم والقدرة ما يستطيع به استنباط الأحكام الشرعية من أدلتها وتنزيلها على 

الوقائع والقضايا الحادثة.



239

الفتوى واستشراف المستقبل

والفتوى أمر عظيم لأنها بيان لشرع رب العالمين والمفتي يوقع عن الله تعالى 
في حكمه، ويقتدي برسول الله صلى الله عليه وسلم في بيان أحكام الشريعة."1

ولما كان الإفتاء بهذه الأهمية، بين المجمع في قراره الشروط الواجبة توافرها 
في المفتي وهي على النحو الآتي: 

" أ – العلم بكتاب الله تعالى وسنة رسوله صلى الله عليه وسلم وما يتعلق بهما من علوم.
ب – العلم بمواطن الإجماع والخلاف والمذاهب والآراء الفقهية.

ج – المعرف��ة التام��ة بأص��ول الفقه، ومبادئ��ه، وقواعده، ومقاصد الش��ريعة، 
والعلوم المساعدة مثل: النحو، والصرف، والبلاغة، واللغة، والمنطق وغيرها.

د – المعرفة بأحوال الناس وأعرافهم، وأوضاع العصر ومستجداته، ومراعاة 
تغيرها فيما بني على العرف المعتبر الذي لا يصادم النص .

هـ - القدرة على استنباط الأحكام الشرعية من النصوص.

و – الرج��وع إل��ى أه��ل الخ�ربة في التخصص��ات المختلفة لتصور المس��ألة 
المسئول عنها، كالمسائل الطبية والاقتصادية ونحوها."2

ثم �أ�شار المجمع �إلى �أهمية الفتوى الجماعية فجاء في قرارها :
" بم��ا أن كثي��را من القضاي��ا المعاصرة هي معقدة ومركبة؛ ف��ان الوصول إلى 
معرفته��ا وإدراك حكمه��ا يقتضي أن تكون الفتوى جماعي��ة، ولا يتحقق ذلك إلا 

بالرجوع إلى هيئات الفتوى ومجالسها والمجامع الفقهية " 3

)))	 - ) قرار مجمع الفقه الإسلامي رقم 153 ، 2/ 17 ( 
)))	 - ) قرار مجمع الفقه الإسلامي رقم 153،  2/ 17 ( 

)))	 - ) المصدر السابق (



241

الفتوى واستشراف المستقبل

240

بحوث م�ؤتمر

وه��ذا م��ا نحن بحاج��ة إليه، لان كث��رة المس��ائل ودقتها تحتاج إلى التش��اور 
والبح��ث، ولا يكفي فيها الرأي المنفرد، كما أن في اعتماد قرارات مجلس الإفتاء 
توحي��دا للحكم، وفيه من الخير ما لا يحص��ى، وهي دعوة لتفعيل هذه المجالس 

وإلزاميتها وهذا ما أشار إليه قرار المجمع وجاء فيه ما نصه:

" الأصل في الفتوى أنها غير ملزمة قضاء، إلا أنها ملزمة ديانة، فلا يسع المسلم 
مخالفتها إذا قامت الأدلة الواضحة على صحتها، ويجب على المؤسسات المالية 

الإسلامية التقيد بفتاوى هيئاتها الشرعية في إطار قرارات المجامع الفقهية" 1

وق��د التزمت دائ��رة قاضي القض��اة في الأردن بذل��ك وقد راع��ت في قوانينها 
الفت��اوى الصادرة عن مجال��س الإفتاء وقرارات المجام��ع الفقهية، والمؤتمرات 
والن��دوات العلمي��ة وكانت على تواصل وتش��اور دائم م��ع المختصين في جميع 
المس��ائل والقضايا المس��تجدة2، كم��ا أنها قد عرضت قانون الأحوال الش��خصية 
وتعديلات��ه الأخي��رة في ع��ام 2010 عل��ى مجل��س الإفت��اء الأردني قبل الس��ير في 

إجراءات إقراره النهائية، وقد حاز على موافقة المجلس.

ثانيا: تعريف الم�صلحة:
أ - المصلح��ة لغ��ة: ه��ي مص��در ميمي من صل��ح، أو هي اس��م للواحدة من 
المصال��ح، قال ابن منظور :   " والمصلحة الصلاح، والمصلحة واحدة المصالح 
فكل ما كان فيه نفع س��واء كان بالجلب والتحصيل كاس��تحصال الفوائد واللذائذ 

)))	 - ) المصدر السابق (
)))	  -) عقدت دائرة قاضي القضاة مؤتمر القضاء الش��رعي الأول بتاريخ 2007/9/3 حضره 
عدد كبير من أصحاب الفضيلة العلماء رؤساء مجالس الإفتاء والقضاء في الدول الإسلامية، 

وأساتذة الشريعة والقانون والباحثين والمهتمين بالقضاء الشرعي (  



241

الفتوى واستشراف المستقبل

أو بالدفع والاتقاء كاستبعاد المضار والآلام فهو جدير بأن يسمى مصلحة" 1

ب _ المصلحة اصطلاحا: بالاستقراء نجد أن للفقهاء والأصوليين2 تعاريف 
كثيرة للمصلحة لكن يمكن اختصارها بقول ش��يخ الإس�الم ابن تيمية رحمه الله: 
"فالق��ول الجامع أن الش��ريعة لا تهمل مصلحة قط لكن م��ا اعتقده العقل مصلحة 
وإن كان الش��رع لم يرد به فأحد الأمرين لازم له، إما أن الش��رع دلّ عليه من حيث 
ل��م يعلم هذا الناظر، أو أنه ليس بمصلحة واعتقده مصلحة وليس المراد بالش��رع 
التمييز بين الضار والنافع بالحس فإن ذلك يحصل للحيوانات العجم، فإن الحمار 

والجمل يميزان بين الشعير والتراب"3 . 

وه��ذا م��ا بينه الإم��ام ابن القي��م - رض��ي الله عن��ه -  بقوله:"الش��ريعة مبناها 
وأساس��ها عل��ى الحك��م ومصالح العب��اد في المع��اش والمعاد، وهي ع��دل كلها 

ورحمة كلها ومصالح كلها وحكمة كلها"4

فالمصلحة هي كل فائدة مقبولة تلائم روح التش��ريع ومقاصده، ولم نجد لها 
دليلا على اعتبارها أو بطلانها.

وم��ن هنا يمكنني الق��ول أن الفتوى بالمصلحة هي: بيان الحكم الش��رعي في 
النوازل التي لا دليل لها في الشرع بما يلائم روح التشريع ومقاصده .  

والإفت��اء بالمصلح��ة أوس��ع من المصلح��ة المرس��لة والتي تك��ون حيث لا 
نص ولا إجماع ولا قياس، بل تش��مل إعم��ال المصلحة في فهم النص والإجماع 

والقياس.

- ) ابن منظور/ لسان العرب 10 /172 ( 	(((
)))	 - )الغزالي/ المستصفى 416/1-417( ) ينظر: الشاطبي/ الموافقات 31/1 ( 

)))	 - ) ابن تيمية/ مجموع الفتاوى 19/ 99 (  
- ) ينظر: ابن القيم/ إعلام الموقعين 14/3 ( 	(((



243

الفتوى واستشراف المستقبل

242

بحوث م�ؤتمر

المطلب الثاني: م�شروعية الفتوى بالم�صلحة

  اختلف العلماء في مشروعية الإفتاء بالمصلحة على قولين، وهما:

�أولا : المجيزون و�أدلتهم:
 ذهب جمه��ور العلماء من المالكي��ة1 والحنفية2 والش��افعية3 والحنابلة4 إلى 
جواز الاحتجاج بالمصلحة واستدلوا على ذلك بأدلة كثيرة سأقتصر على أهمها:

ارِ )5   وا يَا �أُوِيل الْأَبْ�صَ ُ �أ – قوله تعالى ( فَاعْتَبِر
فالله تبارك وتعالى أمرنا بالاعتبار وهو المجاوزة، والاس��تدلال بكون الشيء 

مصلحة على كونه مشروعا يدخل في عموم النص6. 

ب - ما جاء في حديث سيدنا معاذ - رضي الله عنه -  " أن رسول الله صلى الله عليه وسلم لما 
بعث��ه إلى اليمن قال له: كيف تقضي إذا عرض علي��ك قضاء؟ قال: أقضي بكتاب 
الله، قال: فإن لم تجد؟ قال: بس��نة رس��ول الله صلى الله عليه وسلم. قال فإن لم تجد؟ قال: أجتهد 
رأي ولا آل��و، فض��رب رس��ول اللهصلى الله عليه وسلم عل��ى صدره وق��ال: الحم��د الله الذي وفق 

رسول رسول الله لما يرضي رسول الله"7.

- ) ينظر: القرافي/ شرح تنقيح الفصول/ 394 ( 	(((
- ) ينظر: البدخشي/ مناهج العقول 136/3 (  	(((

- ) ينظر: الغزالي/ المستصفى 429/1 ( 	(((
- ) ينظر: مصطفى إبراهيم الزلمي/ أسباب اختلاف الفقهاء 466 (  	(((

)))	 - ) الحشر / الآية رقم 2 (
)))	 - ) ينظر / الغزالي / المستصفى  1 / 293 (

)))	 - )س��نن أب��ي داود/ كت��اب الأقضية/ باب اجته��اد الرأي في القضاء/ حدي��ث رقم 1554( 
)الترم��ذي/ الإحكام/ب��اب ما ج��اء في القاضي كيف يقضي/حديث رق��م1327( )قال أبو 

عيسى هدا حديث لا نعرفه إلا من هذا الوجه وإسناده غير متصل (



243

الفتوى واستشراف المستقبل

ووجه الدلالة يبينه لنا الإمام الغزالي رحمه الله بقوله: "واجتهاد الرأي مش��عر 
بإتباع قضية النظر في المصلحة، ولم يكلفه الشارع ملاحظة النصوص معه" 1

ج -   أجم��ع الصحاب��ة على اعتماد الفتوى بالمصلحة ويظهر ذلك من خلال 
الأمور التالية: 

1.	 جمع القرآن في مصحف واحد.
إنشاء سيدنا عمر - رضي الله عنه -  للدواوين.  	.2

توسيع مسجد الرسول صلى الله عليه وسلم. 	.3

وكل ذلك مستنده المصلحة ولم ينكر أحد من الصحابة فكان إجماعاً.  

وفي هذا يقول الش��اطبي: "ول��م يرد نص عن النبي صلى الله عليه وسلم بم��ا صنعوا من ذلك، 
ولكنهم رأوه مصلحة تناس��ب تصرفات الش��رع قطعاً، فإن ذلك راجع إلى حفظ 

الشريعة، والأمر بحفظها معلوم"2  

وتوس��ع العلماء بذكر الأدلة وش��رحها وجمعوا فيها بي��ن المأثور والمعقول 
ولكن نكتفي بهذا القدر لكفايته.

ثانيا: المانعون و�أدلتهم 
 y  5يمثل هذا الفريق الإمام الباقلاني 3 والإمام ابن الحاجب4  والإمام الآمدي

واستدلوا على ذلك بأدلة كثيرة تتركز في ثلاث محاور: 

)))	 - ) الغزالي/ المنخول من تعليقات الأصول/ ص 358 (
)))	  -) الشاطبي/ الاعتصام 614/2 ( 
)))	 - ) الجويني/ البرهان 1113/2 ( 

- ) ابن الحاجب/ مختصر المنتهى 247/2 ( 	(((
)))	 - ( الآمدي/ الإحكام 216/4 ( 



245

الفتوى واستشراف المستقبل

244

بحوث م�ؤتمر

إن العم��ل بالمصلحة إتب��اع للهوى وقول بلا دلي��ل، لأن المصالح إما أن  	.1
يكون الش��رع قد صرح باعتبارها أو إلغائها، أما ما لا ذكر له في الش��رع فهو متردد 

بينهما ولا يوجد مرجح والعمل بدون مرجح باطل. 1 

2.	 كما إن العمل بالمصلحة يفضي إلى تغيير الأحكام عند تبدل الأشخاص، 
وتغيير الأوقات واختلاف البقاع عند تبدل المصالح، وهذا يؤدي إلى تغيير الشرع 
بأس��ره، وافتتاح ش��رع آخ��ر لم يثبت من الش��ارع عز وجل، وهذا مح��ال، أو أنهم 

يقولون نحن مع المصالح بشرط أن لا نهجم على نص الرسول صلى الله عليه وسلم بالدفع2 .   

ج – المصلحة لا يش��هد لاعتباره��ا أصل من الأصول، ولا يوجد دليل معين 
عليه، يدل على اعتباره وتعينه والعمل به، وهو دليل على عدم الأخذ به 3.

ثالثا : القول الراجح :
قبل مناقش��ة أدل��ة الفريقين يجدر الإش��ارة إل��ى أن من العلماء من توس��ع في 
الأخ��ذ بالمصلح��ة؛ كالمالكية والحنابل��ة، ومنهم من وضع ش��روطاً للأخذ بها، 
فكان مقلا من الاحتجاج بالمصلحة؛ كالشافعية والحنفية4، ويغلب على الظن أن 
س��بب المنع عند المانعين هو الخوف من الإفتاء بالهوى، وبذلك يقع المحظور، 
ولكن هذا الخوف لا يعد مبررا لمنعه بالجملة، لما فيه من مخالفة لطبيعة التشريع 
الإس�المي الصالح لكل زمان ومكان، ولا وجه لما اس��تدلوا به لأنه إذا قارنا بين 
المصالح التي اعتبرها الشارع، والتي ألغاها نجد أن المصالح التي اعتبرها الشارع 
أكثر من التي ألغاها، فإذا كانت هناك مصلحة ولم ينص الش��ارع على اعتبارها أو 

- ) ينظر: الآمدي/ الإحكام 217-216/4 ( 	(((
- ) الغزالي/ المنخول/ من تعليقات الأصوليين 556 ( 	(((

)))	 - ) ينظر: الجويني/ البرهان 1115/2 (
3 - ) ينظر / القرافي، شرح تنقيح الفصول 446 ( 	(((



245

الفتوى واستشراف المستقبل

إلغائه��ا، كان الظاهر إلحاقها بالكث��رة الغالبة وهي المصال��ح المعتبرة، لا النادرة 
وهي المصالح الملغاة1. 

وقد أجاب الإمام الغزالي رحمه الله على هذه أدلة المانعين بقوله: "وكون هذه 
المع��اني مقص��ودة عرفت لا بدليل واحد، بل بأدلة كثي��رة لا حصر لها من الكتاب 
والس��نة، وقرائن الأحوال، وتفاريق الأمارات، فتسمى لذلك مصلحة مرسلة وإذا 
فسّ��رنا المصلحة بالمحافظة على مقصود الش��رع فلا وجه للخلاف في إتباعها بل 

يجب القطع بكونها حجة"2 

وم��ن هنا فإن قول المجيزي��ن للعمل بالمصلحة هو الراجح، لأس��باب كثيرة 
منها: 

1-	قوة أدلتهم.
2-	إن العمل بالمصلحة يخدم مرونة الشريعة الإسلامية وقدرتها على مواكبة 
المستجدات والمتغيرات في حياة الناس، وخصوصا في هذا الزمان الذي ظهر فيه 

الكثير من المستجدات التي لا حصر لها وتحتاج إلى بيان حكمها.

المطلب الثالث : مجالات الفتوى بالم�صلحة

مجالات الإفتاء بالمصلحة واسعة ومتعددة، تشمل القضايا التي مبناها الأدلة 
الظنية وقد عرفها بعض الأصوليين بأنها "الأحكام التي ورد فيها نص ظني الثبوت 

والدلالة، أو ظني أحدهما، والأحكام التي لم يرد فيها نص ولا إجماع"3

)))	 - ) ينظر: الجويني/ البرهان 1113/2- 1114 ( 
)))	 - ) الغزالي/ المستصفى 430/1 (

)))	 - ) وهبة الزحيلي/ أصول الفقه 1081/2 (



247

الفتوى واستشراف المستقبل

246

بحوث م�ؤتمر

فه��ذه الأحكام تتغير مس��ائلها وفروعها بتغير الأزمان والأع��راف مراعاة من 
الشارع، لتحقيق مصالح العباد ولان أحكامها تتأثر بالظروف.

 وفي ه��ذا المطل��ب س��أقتصر على بي��ان الجوان��ب الت��ي يحظر الإفت��اء فيها 
بالمصلح��ة، ومن المهم التنويه إلى أن المقص��ود بالإفتاء المحظور هو الإفتاء في 

معارضة أو مقابلة النص، وهي على النحو الآتي: 

1- العقيدة:
العقيدة هي مجموعة القضايا المس��لمة بالعقل والسمع والفطرة، يعقد عليها 
الإنسان قلبه وهي الأساس والركيزة، فالإيمان بالله تعالى وملائكته وكتبه ورسله 
واليوم الآخر والقضاء والقدر خيره وش��ره، وغيرها تعد من المس��لمات القطعية 
الثابت��ة الت��ي لا تتغير بتغير الأعراف والأماكن، ولن يس��تقيم أمرُ الحياة الإنس��انية 
وأمنها وس��عادتها في الداري��ن إلا إذا كانت تلك الحقائق والمس��لمات مركوزة في 

الذهن مشفوعة بالأعمال الصالحة، ويتبعها تنظيم علاقة المسلمين فيما بينهم.1

ب - العبادات 
يعرف الإمام الش��اطبي العبادات بقوله : "هي التي يك��ون الغاية منها الانقياد 

لأوامر الله تعالى، وإفراده بالخضوع، والتعظيم لجلاله والتوجه إليه"2.

كَاةَ ) 3 قد فسرت السنة العملية المراد  لاةَ وَآتُوا الزَّ فقوله تعالى: ( وَأَقيِمُوا الصَّ
منها ولم تترك مجالًا للعقل ليجتهد في بيان المقصود، وكذلك حرمة الزنا، وحرمة 
الربا، وس��ائر الأح��كام المعلومة من الدين بالضرورة، جاء به��ا البيان الواضح في 

)))	 - ) ينظ��ر: ابن القيم/ أعلام الموقعي��ن 260/2-261( ) الخادمي/ الاجتهاد المقاصدي 
) 93/2

)))	 - ) الشاطبي/ الموافقات 514/2 (
)))	 - ) سورة البقرة/ من آية 43 (



247

الفتوى واستشراف المستقبل

كت��اب الله، أو في س��نة رس��ول الله صلى الله عليه وسلم: فلا يس��وغ أن ينظر ويجتهد في��ه كما يقول 
الش��اطبي: "الأص��ل في العبادات بالنس��بة إلى المكلف التعب��د دون الالتفات إلى 

المعاني"1

فلي��س لنا أن نفتي بج��واز الربا بحجة المصلحة، ونق��ول إن الربا يدر أرباحاً 
كثيرة على المس��لمين، فهذا الفتوى باطل��ة لأن الأحكام القطعية دلت على حرمة 
الرب��ا، ولا يج��وز أن نفتي بجواز العم��ل في البنوك الربوية ب��أي مهنة كانت بحجة 

المصلحة لان حرمتها يشمل كل الوسائل المساعدة لها.

ج -  المقدرات :
وهي جملة الأمور التي بينها الش��رع بيانا مح��ددا لا يقبل الاحتمال والتأويل 
ولا يص��ح تعديه��ا بداع��ي المصلح��ة، كالحدود ومس��ائل المي��راث والكفارات 
وغيرها، وفي هذا يقول الإمام الش��اطبي رحمه الله "فجعل الشارع للحدود مقادير 
معلومة، وأس��باباً معلومة لا تتعدى، كالثمانين في القذف، والمائة، وتغريب العام 
في الزن��ا على غير إحصان، وخ��ص قطع اليد بالكوع وفي النصاب المعين، وجعل 
مغيب الحشفة حدّاً في أحكام كثيرة. وكذلك الأشهر والقروء في العدد، والنصاب 

والحول في الزكوات"2

المطلب الرابع: �ضوابط الفتوى بالم�صلحة  

بالبح��ث والاس��تقراء نج��د أن أفضل الس��بل لرف��ع الخلاف بي��ن المجيزين 
والمانعي��ن، هو وض��ع الضوابط التي تمنع الهوى والتش��هي، وبهذا تكون الفتوى 

متفقة مع مقصود الشارع الحكيم، ويمكن إجمال الضوابط بما يلي: 

)))	 - ) الشاطبي/ الموافقات 513/2 (
)))	 - ) الشاطبي/ الموافقات 527-526/3 (



249

الفتوى واستشراف المستقبل

248

بحوث م�ؤتمر

�أولا : عدم معار�ضة الن�وص�ص القطعية والإجماع والقيا�س: 
  قس��م الأصولي��ون النصوص إل��ى نوعين هما : ظن��ي وقطعي، وقد 
تحدث��ت ع��ن ج��واز الفتوى في المس��ائل التي تس��تند إلى ن��ص ظني أما 
دلال��ة و ثبوت��ا أو أحدهما، ودور المجتهد أمام ه��ذا النص يتمثل في بيان 
مدلولاته الأقرب إلى المراد الإلهي، وأنس��بها للمصلحة المشروعة، أما 
المسائل التي تستند إلى نص قطعي في الثبوت والدلالة فلا يجوز أن يفتى 
فيه��ا بالمصلحة بما يعارض مدلول النص القطع��ي، وحول هذا المعنى 
يقول الش��يخ أبو زهرة "إن المصلحة ثابت��ة حيث وجد النص، فلا يمكن 
أن يك��ون هناك مصلحة مؤك��دة أو غالبة والنص القاط��ع يعارضها، إنما 
هي ضلال الفكر أو نزعة الهوى أو غلبة الش��هوة، أو التأثّر بحال عارضة 
غير دائمة، أو منفعة عاجلة س��ريعة الزوال، أو تحقيق منفعة مش��كوك في 
وجودها، وهي لا تقف أمام النص الذي جاء عن الش��ارع الحكيم وثبت 

ثبوتاً قطعياً لا مجال للنظر فيه ولا في دلالته"1.

1-	 أما الإجماع فهو: اتفاق المجتهدين من أمة محمد صلى الله عليه وسلم بعد وفاته في عصر 
من العصور على حكم شرعي.2

فم��ا أجم��ع عليه الصحابة - رضي الله عنهم -  س��واء كان إجماع صريحاً أو 
غير صريح لا تجوز معارضته بالفتوى المصلحية لأن احتمال إجماعهم أن يكون 

سنة ثابتة عن النبي صلى الله عليه وسلم احتمال قوي .

أم��ا م��ا كان من إجماع بع��د عهد الصحابة - رض��ي الله عنهم -  فهو 

)))	  -) محمد أبو زهرة/ أصول الفقه/ 395-394 (
)))	 - ) ينظر: الغزالي/ المستصفى325/1( 



249

الفتوى واستشراف المستقبل

نوعان : قطعي وظني،  فيمكن أن نطبق عليه ما ذكر في بداية هذا المبحث 
من تقس��يم إلى قطعي وظني، أما القطعي فه��و كالإجماع على العبادات 
والمق��درات وهذا النوع من الإجماع لا يتغير بالمصلحة لأنه لا تعارض 
بي��ن المصلح��ة الحقيقة والإجم��اع القطعي وإنم��ا المصلحة في خلافها 

متوهم1  .

 أما الإجماع الظني فهو ما كان قائما على أحكام متغيرة بتغير الزمان 
والم��كان ومبنيا على مصلحة ظرفيه لم تثبت فهي قابلة للتعديل والتغيير 

بموجب المصلحة. 2

2-	أم��ا القياس " فهو إلح��اق صورة مجهولة الحكم بص��ورة معلومة الحكم 
لأمر جامع بينهما يقتضي ذلك الحكم "3

يفهم من هذا التعريف أن الصورة مجهولة الحكم في الظاهر أي المقيس هي 
في الحقيقة معلومة الحكم لكن تأخر الكش��ف ع��ن حكمها حتى تمكن المجتهد 
من الوصول إلى العلة المش�تركة بينها وبين الص��ورة المعلومة حكمها من النص 
الثاب��ت، فالمقيس يأخذ قوت��ه من المقيس عليه لاش�تراكهما في العلة، وقد يكون 
الكش��ف عن العل��ة من خلال المصلحة، لك��ن إذا كانت العل��ة معلومة فلا يصح 

تعديل الحكم بمصلحة أخرى لان العلة ثابتة بثبات المقيس عليه. 

)))	 - ) ينظر: مصطفى شلبي/ تعليل الإحكام 327( 
)))	 - ) ينظ��ر: وهبة الزحيلي/ أصول الفق��ه 801/2-802 ( ) مصطفى الزلمي/ أصول الفقه 

في نسيجه الجديد 158-157(
)))	  - ) التلمساني/ مفتاح الوصول إلى علم الأصول 158(



251

الفتوى واستشراف المستقبل

250

بحوث م�ؤتمر

ثانيا :  عدم تقديم الم�صلحة الخا�صة على الم�صلحة العامة في الفتوى: 
الترجي��ح بين المصالح يقتضي أن يمتلك المفت��ي ملكة تقديرها، فيوازن بين 
المصلح��ة العام��ة والخاصة، ولا يلغ��ي مصلحة عامة من اج��ل مصلحة خاصة، 
فالمصالح تتنوع باعتبارات مختلفة قس��مها العلماء إلى أقس��ام، فباعتبار قوتها في 
ذاتها تنقسم إلى الكليات الخمس المشهورة؛ حفظ الدين والنفس والعقل والنسل 
والمال، ويتفرع عن كل كلية ما هو ضروري وحاجي وتحسيني، وهناك مكملات 
لهذه الضروريات والحاجيات والتحسينات وباعتبار العموم والخصوص، تكون 
المصلح��ة عامة وخاص��ة، وباعتبار تأك��د وقوعها وعدمه درج��ات ذلك التأكيد، 
تك��ون حقيقي��ة أو وهمي��ة، وتكون قطعية أو وهمية، وباعتبار ش��هادة الش��ارع لها 

تكون معتبرة أو ملغاة أو مرسلة1. 

المطلب الخام�س: �أثر الفتوى في الحكم على بع�ض الم�ستجدات و �سبل تقنينها

مع تطور العصر في ش��تى المجالات الاقتصادية والطبي��ة والاجتماعية، ومع 
ظهور الكثير من الأمور التي اس��تحدثها الناس، ظه��رت هناك الكثير من الفتاوى 
الحديثة والتي في اغلبها مبنية على المصلحة، ومن المعلوم أن الفتوى ملزمة ديانة 
لكنه��ا غي��ر ملزمة قانونا، فأصب��ح من الواجب وضع هذه الفت��اوى في أطر قانونية 
لتصب��ح نافذة ش��رعا وقانونا وقد اس��تجابت دائ��رة قاضي القض��اة لذلك وقامت 
بتعدي��ل قان��ون الأحوال الش��خصية وأضاف��ت له م��واد تحقق المصلح��ة العامة 
للمسلمين ومنسجمة مع مقاصد الشارع الحكيم، وفي هذا المطلب سوف نعرض 

لبعض الفتاوى المستحدثة والمبنية على المصلحة وهي:  

)))	 - ) ينظر: الش��اطبي/ الموافقات 17/2-26( ) رمضان اللخمي/ التعليل بالمصلحة عند 
الأصوليين 113 (



251

الفتوى واستشراف المستقبل

�أولا : �إلزامية الفح�ص الطبي قبل الزواج:
الزواج هو عقد بين رجل وامرأة تحل له شرعا لتكوين أسرة وإيجاد نسل .1

 ولعل من أهم المقاصد التي من اجلها ش��رع الإسلام الزواج هو إيجاد نسل 
س��ليم يكون أهلا للمهمة التي كلفه الله بها وهي الخلافة في الأرض، وقد أسفرت 
البح��وث العلمية الحديثة عن نتائج مفادها أن الزواج وخصوصا زواج الأقارب، 
ق��د يكون س��ببا لنقل كثير م��ن الأمراض المعدية، ومن ه��ذه الأمراض ما يصعب 

الشفاء منه ومنها ما يحتاج إلى الرعاية مدى الحياة .

ومن هذه الأمراض مرض الثلاس��يميا، وهي كلمة يونانية تعني حوض البحر 
الأبيض المتوسط، وهو مرض خطير ومعدي يتسلل إلى أطفالنا ليدمر أجسادهم، 
ويحت��اج لع�الج مدى الحياة على ش��كل عملي��ات نقل دم ش��هرية وتناول يومي 
لدواء لإزالة الحديد الزائد في الجسم قبل أن يترسب في أجزاء مختلفة من الجسم، 
وعلاج هذا المرض مكلف من الناحية المادية ومؤلم من الناحية المعنوية ناهيك 
عن المشاكل النفسية والاجتماعية التي يسببها سواء بالنسبة للمريض أو عائلته .2 

ومن الوسائل المهمة للوقاية من هذا المرض، إجراء الفحص الطبي 
قب��ل الزواج، وقد أصدرت بعض الدول العربية والإس�المية تش��ريعات 
تل��زم الخاطبين بإج��راء الفحص الطبي قبل الزواج كالس��عودية وتونس 

والمغرب وقطر وسوريه. 

)))	 ) هكذا عرف قانون الأحوال الشخصية الأردني الزواج في المادة 5 (
)))	 - ) الكت��اب الح��ادي عش��ر للمنظمة الإس�المية للعل��وم الطبية المعاص��رة "الوراثة، 
والهندس��ة الوراثية، والجينوم البش��ري، والعلاج الجيني، رؤية إسلامية" المنعقدة في 
الكويت في الفترة 23 ـ 25 جمادى الآخرة 1419هـ الموافق 13 ـ 15 اكتوبر 1998، 

الجزء 2 (.



253

الفتوى واستشراف المستقبل

252

بحوث م�ؤتمر

أما في الأردن فقد ظهرت العديد من الفتاوى من الأساتذة المتخصصين تحث 
المش��رع الأردني عل��ى إلزام الخاطبين بإجراء الفحص الطب��ي ما قبل الزواج وقد 
عق��دت جمعية العف��اف الخيرية ندوة دولية بعنوان ) الفح��ص الطبي قبل الزواج 
من منظور شرعي وطبي (  وذلك في 8/10/ 1994 تحدث فيها نخبة من علماء 
الش��ريعة الإس�المية والقانون والطب عن أهمية إجراء هذا الفحص وقد خرجت 

الندوة بتوصيات بذلك .

ونظ��را للمس��ؤولية الش��رعية والقانوني��ة الت��ي تحمله��ا دائرة قاض��ي القضاة 
وبن��اء على الفتاوى الص��ادرة عن العلماء الأج�الء وتوصيات الن��دوات العلمية 
والبح��وث الطبي��ة وبتاري��خ 2004/6/16  اص��در قاض��ي القض��اة وبموج��ب 
الصلاحيات الإدارية التي خولها له قانون الأحوال الش��خصية؛ تعميما للمحاكم 
الشرعية يقضي بعدم إبرام إي عقد زواج إلا بعد إبراز الخاطبين تقريرا طبيا يثبت 

خضوعهما للفحص الطبي .

وبه��ذا دخل إلزامية الفحص الطب��ي للخاطبين حيز التنفيذ، وهذه الإلزامية لا 
تعن��ي من��ع من ثبت إصابتهما بهذا المرض من الزواج، بل المقصود منه الكش��ف 
عن��ه، ليك��ون الاختيار لهم بعد ذلك وفي ح��ال إصرارهما على إتم��ام الزواج يتم 
توقيعه��م م��ن قبل الجهات الطبي��ة المختصة على إقرار بذلك م��ع تعهدهم بأخذ 

العلاجات الضرورية لتفادي إصابة الأبناء بهذا المرض .

وان هذا التعميم هو من باب التش��ريع المبني عل��ى المصلحة لقوله تعالى في 
كتابه العزيز :

سُ��ولَ وَأُوْليِ الأمَْ��رِ منِكُمْ فَإنِ  ذِينَ آمَنوُاْ أَطيِعُ��واْ اللّهَ وَأَطيِعُواْ الرَّ هَ��ا الَّ (  يَ��ا أَيُّ



253

الفتوى واستشراف المستقبل

سُولِ إنِ كُنتُمْ تُؤْمنِوُنَ باِللّهِ وَالْيَوْمِ الآخِرِ ذَلكَِ  وهُ إلَِى اللّهِ وَالرَّ تَناَزَعْتُمْ فيِ شَيْءٍ فَرُدُّ
خَيْرٌ وَأَحْسَنُ تَأْوِيلاً ) 1 

والمب��اح إذا أمر به ولي الأم��ر للمصلحة يصبح واجبا على المس��لم تطبيقه، 
ولقول الله تعالى: 

(وَأَنفِقُواْ فيِ سَ��بيِلِ اللّهِ وَلَا تُلْقُواْ بأَِيْدِيكُمْ إلَِى التَّهْلُكَةِ وَأَحْسِنوَُاْ إنَِّ اللّهَ يُحِبُّ 
الْمُحْسِنيِنَ ) 2

فإذا كان الفحص الطبي سببا في الوقاية من هذا المرض المهلك، فيتعين على 
المسلم فعله.

ثانيا: التحقق من قدرة الزوج المادية في الزواج المكرر قبل الإذن له بالزواج.

دل الكتاب والس��نة على جواز التعدد، وللرجل أن يجمع في عصمته بين أكثر 
م��ن زوجه بحدود أربع زوجات وليس للرج��ل أن يجمع في عصمته أكثر من هذا 

العدد. 

نَ  قال الله تعالى ( وَإنِْ خِفْتُمْ أَلاَّ تُقْسِ��طُواْ فِ��ي الْيَتَامَى فَانكحُِواْ مَا طَابَ لَكُم مِّ
النِّسَاء مَثْنىَ وَثُلاثََ وَرُبَاعَ فَإنِْ خِفْتُمْ أَلاَّ تَعْدِلُواْ فَوَاحِدَةً أَوْ مَا مَلَكَتْ أَيْمَانُكُمْ ذَلكَِ 

أَدْنَى أَلاَّ تَعُولُواْ ) 3

والتع��دد كان موج��ودا قب��ل بعثة النبي صلى الله عليه وسلم، لكن الإس�الم وض��ع له ضوابط 
وش��روط، بما يتف��ق مع المصلح��ة، ومن أهمه��ا: العدل، وهذا يش��مل العدل في 

)))	 - ) سورة النساء / الآية 59 ( 
)))	 - ) سورة البقرة / الآية 195 (

)))	 - ) سورة النساء / الآية رقم 3 ( 



255

الفتوى واستشراف المستقبل

254

بحوث م�ؤتمر

كل ش��يء، في القدرة البدنية والمالية، والإحس��ان للزوجات، والاهتمام بالأولاد 
والنفقة عليهم إلى غير ذلك من الأمور الضرورية .

ف��إذا وق��ع التعدد ولم يقم ال��زوج العدل، تحقق نقيضه وهو الفس��اد والظلم، 
وحاشا أن يبيحهما الشرع.

 وم��ن هنا كان��ت الدعوات قديم��ا وحديثا1 إل��ى ضرورة التحق��ق من مقدرة 
ال��زوج المالية قب��ل الإذن له بالزواج م��رة أخرى، ففي ظل الظ��روف الاقتصادية 
الحالية وارتفاع الأسعار وارتفاع تكاليف المعيشة اليومية؛ يجد رب الأسرة نفسه 
غير قادر على رعاية أس��رة واحدة، وفي لحظة ضعف، أو حاجة، أو عدم الش��عور 
بالمس��ؤولية يفكر بالارتباط بزوجة أخرى متناس��يا التزامات��ه المادية، فيقبل على 
الزواج، فيجمع للأس��رة الأولى أسرة ثانية، فيجد نفسه أمام مسؤولية كبيرة لزيادة 
التكاليف فيدفعه ذلك في معظم الأحيان لإهمال الأسرتين، وبالتالي شعور الأبناء 
والزوجات بالنقص والحاجة الماس��ة إلى الضروريات، مما قد يدفع ذلك الأبناء 
للانح��راف والضياع وبالتالي مش��اكل إضافية للمجتم��ع، وكل ذلك لا نجده إذا 

كان الزوج لديه مقدرة ماديه .

واس��تجابة لهذه الدعوات وانس��جاما مع فتاوى كب��ار العلماء فقد نص قانون 
الأحوال الشخصية في المادة 13 منه على ما يلي: 

             أ- يجب على القاضي قبل إجراء عقد زواج المتزوج التحقق مما يلي :-
1-	قدرة الزوج المالية على المهر.

2-	قــدرة الزوج على الإنفاق على من تجب عليه نفقته .

)))	 ) ينظر مؤتمر القضاء الشرعي الأول / دائرة قاضي القضاة / والبحوث المقدمة ( 



255

الفتوى واستشراف المستقبل

3-	إفهام المخطوبة بأن خاطبها متزوج بأخرى.

وهذا النص يقتضي أن نقف على أمر هام وهو: إن هذه المادة لا يترتب عليها 
اث��ر في ح��ال عدم تحق��ق أو توفر الكف��اءة المادية بعد العقد، ولا ي��ؤدي ذلك إلى 
فس��اده، بل المقصود منها هو التحقق قبل إجراء العق��د، أما إذا تم العقد فهو نافذ 
ولا يمنع��ه ش��يء، والمقص��ود منها إع�الم المخطوبة بالواقع الم��ادي للخاطب، 
وتحق��ق المحكمة من مقدرت��ه المالية على المهر والنفقة، ف��إذا لم تتوفر المقدرة 

كان للقاضي منع إجراء عقد الزواج درءا للمفسدة، وتحقيقا للمصلحة العامة.

ثالث��ا : عدم قبول الرجعة عن��د الإنكار من المطلِّق بعد انقض��اء عدة المطلقة 
وزواجه��ا من غيره بمرور تس��عين يوما عل��ى الطلاق ما لم تكن الرجعة مس��جلة 

رسميا .

تع��رض العلم��اء قديما لهذه المس��ألة فذه��ب جمهور الفقهاء إل��ى أن إعلام 
الزوج��ة بالرجعة مس��تحب; لما في��ه من قطع المنازع��ة التي قد تنش��أ بين الرجل 
والم��رأة، فربم��ا تتزوج على زعمه��ا أن زوجها ل��م يراجعها وق��د انقضت عدتها 
ويطؤها الزوج، فكانت عاصية بترك سؤال زوجها وهو يكون مسيئا بترك الإعلام، 
ولكن مع هذا لو لم يعلمها صحت الرجعة; لأنها اس��تدامة النكاح القائم وليس��ت 
بإنش��اء، فكان الزوج متصرفا في خالص حقه، وتصرف الإنسان في خالص حقه لا 

يتوقف على علم الغير.1

 وروي أن س��يدنا عم��ر بن الخطاب وعطاء y كان��وا يفتون بأن المطلقة إذا لم 

)))	 - ) الش��افعي / الأم   5/ 261 ( ) السرخس��ي/ المبس��وط  6/ 24 ( ) ابن قدامه/ المغني  
) 404 /7



257

الفتوى واستشراف المستقبل

256

بحوث م�ؤتمر

تعلم بالرجعة وتزوجت فزوجها الأول أحق بها ما لم يدخل بها زوجها الثاني. 1

وفي هذا الزمان تغيرت الأحوال فانتشرت المحاكم الشرعية في البلاد، وأصبح 
كل م��ا يتعلق بالزواج والط�الق موثقا، كما أن أحوال الناس وطبائعهم قد تغيرت 
فظهر في المجتمع الكثير من المس��تجدات ومنها تعسف الزوج باستخدام حقه في 
الط�الق والرجع��ة، فتجد الرجل يطل��ق زوجته رجعيا، ويوث��ق ذلك في المحكمة 
الش��رعية وخلال الع��دة أو قبل انتهاءها بم��دة قصيرة وبقصد الإض��رار بالمطلقة 
يق��وم بإرجاعها، ثم لا يوثق ذل��ك أمام المحكمة المختصة ب��ل يكتفي بإرجاعها 
أمام شاهدين مجهولين للمطلقة، فتظن أن طلاقها أصبح بائنا بانتهاء عدتها، وتقوم 
بمراجعة المحكمة فتجد أن المطلق لم يرجعها، وقد ترتبط بعد ذلك بزوج آخر، 
وبعد أن يتم الزواج والدخول يظهر الزوج الأول، ويقوم بتس��جيل دعوى لإثبات 
الرجع��ة ويق��وم بإحضار ش��هوده ويثبت الرجع��ة، فتحكم المحكمة بفس��خ عقد 
الزواج الث��اني، وتعيد المطلقة إلى زوجها الأول، والأمر لا يتوقف عند هذا الحد 
فقد يتعس��ف الزوج مرة أخرى فيق��وم بملاحقتها أمام المحاكم النظامية، إلى غير 
ذل��ك من المش��اكل الاجتماعية فقد تكون الزوجة حاملا م��ن الزوج الثاني، وبعد 
ال��ولادة تظهر مش��اكل أخرى فلا هي تملك حضان��ة مولودها عند زوجها الأول، 
ولا تحتمل تركه عند زوجها الثاني، إلى غير ذلك من المشاكل التي لا حصر لها .

ونتيجة لكل ذلك ظهرت العديد من الفتاوى والدراس��ات والبحوث العلمية 
التي تدعو إلى وضع هذه المسألة في أطر قانونية تحقيقا للمصلحة وحفظا للحقوق 
ومنعا للتعس��ف، وتدعو إلى تفعيل العمل بفتاوى أئمة المسلمين،2 التي تعضدها 

)))	 - ) مالك، المدونه  2 / 30  ( ) ابن ابي شيبة، المصنف  4/ 138 ( 
)))	 - )ينظر/ د .إس��ماعيل كاظم العيس��اوي / بحث اس��تعمال الحق لغير مصلحة مشروعة أو 

لقصد الإضرار بالغير "دراسة مقارنه (



257

الفتوى واستشراف المستقبل

أدلة شرعية معتبرة وهي على النحو الآتي :   

اتف��ق الفقهاء عل��ى تحريم قصد الإض��رار بالغير، فق��د ورد في القران الكريم 
النهي عن الضرر عموما وبالزوجات خصوصا، قال الله تعالى : 

حُوهُنَّ  قْتُمُ النَّسَ��اء فَبَلَغْنَ أَجَلَهُنَّ فَأَمْسِ��كُوهُنَّ بمَِعْرُوفٍ أَوْ سَ��رِّ 1 -( وَإذَِا طَلَّ
تَعْتَدُواْ وَمَن يَفْعَلْ ذَلكَِ فَقَدْ ظَلَمَ نَفْسَهُ )  1 بمَِعْرُوفٍ وَلَا تُمْسِكُوهُنَّ ضِرَاراً لَّ

2- وقوله النبي صلى الله عليه وسلم ( لا ضرر ولا ضرار ) 2

ق��ال اب��ن رجب الحنبلي رحمه الله: " وبكل ح��ال فالنبي صلى الله عليه وسلم إنما نفى الضرر 
والضرار بغير حق، فأما إدخال الضرر على احد بحق إما لكونه تعدى حدود الله، 
فيعاقب بقدر جريمته، وإما لكونه ظلم غيره، فيطلب المظلوم مقابلته بالعدل فهذا 
غير مراد قطعا، وإنما المراد: إلحاق الضرر بغير حق وهذا على نوعين: أحدهما: 
ألا يكون في اس��تعمال الحق غرض س��وى الضرر بالغير، فهذا لا ريب في تحريمه 

وقبحه"3 .

ويقول الش��اطبي رحمه الله مؤيدا تحريم قصد الإضرار: " لا إش��كال في منع 
القص��د إل��ى الإضرار من حي��ث هو إضرار، لثب��وت الدليل عل��ى أن لا ضرر ولا 

ضرار في الإسلام " 4 

- ) سورة البقرة / الآية رقم 231 ( 	(((
)))	 - )محمد بن يزيد القزويني/ سنن ابن ماجه/ ج 2 ، 784 ، ح رقم 2341 (  )  الدارقطني / 
السنن/ ج3 ، ص 77 ، ح 288 ( ) البيهقي / السنن الكبرى / ج 6 ، ص 69 ، ح 11166 
() الحاكم / المس��تدرك / ج 2 ، ص 66 ح 2345 وقال: هذا حديث صحيح الإس��ناد على 

شرط مسلم ولم يخرجاه (
)))	 - ) ابن رجب الحنبلي / جامع العلوم والحكم  2/ 212 (

)))	 - ) الشاطبي / الموافقات  2/ 493 (



259

الفتوى واستشراف المستقبل

258

بحوث م�ؤتمر

ولع��ل هذه الحادثة هي من صور اس��تعمال الحق في غي��ر وجهه، وفيه يكون 
الزوج قد اس��تغل الحق الممنوح له، لا لتحقيق مصلحته التي من اجلها منح هذا 

الحق، ولكن ليلحق الضرر بالغير ويسيء إليه .

ولما كان من مقاصد القضاء رفع الظلم ومنع الضرر وتحقيق المصلحة، تبنت 
دائ��رة قاضي القضاة فتاوى أئمة المس��لمين وعلمائهم وتم تعديل قانون الأحوال 
الش��خصية في عام 2010 وتم إضافة المادة 101- والتي جاء فيها "لا تسمع عند 
الإن��كار دع��وى المطلِّق إثبات مراجعت��ه مطلَّقته بعد انقضاء عدته��ا وزواجها من 

غيره بمضي تسعين يوماً على الطلاق ما لم تكن الرجعة مسجلة رسمياً"

وهك��ذا وضع القانون حدا لهذه الإش��كالية، وحقق المصال��ح التي تتفق مع 
مقصود الشارع الحكيم . 



259

الفتوى واستشراف المستقبل

الخاتمة

أض��ع بين يدي القارئ جملة من النتائج المهمة التي توصلت إليها من خلال 
هذا البحث وهي على النحو الآتي:

1 – للفت��وى ضواب��ط ضرورية لا ب��د من التقيد بها، ومهم��ة الإفتاء عظيمة لا 
يص��ح أن يتصدى لها إلا من توفرت فيه ش��روطها، كما أن الاس��تقرار والس�المة 

يكون بالتزامنا بالفتوى المجمع عليها . 

2- الشريعة مبناها وأساسها تحقيق مصالح العباد، وقد دل على ذلك الكتاب 
والس��نة والمعق��ول، كم��ا أن المصالح مرعي��ة في النص��وص الظنية، أم��ا العقيدة 
والعب��ادات والمق��درات فهي ثابتة ولا مج��ال للإفتاء فيه��ا بالمصلحة، فالنظر في 
المصالح يكون عند غياب الدليل من الكتاب والس��نة والإجماع والقياس، وعند 

عدم التعارض مع مصلحة أقوى منها.

3 – الفت��وى ملزم��ة ديانة لكنها غي��ر ملزمة قانونا، والفت��وى إذا كانت تحقق 
مصلحة عامة للناس وأجمع عليها أهل العلم والاختصاص، وجب على المشرع 

اعتمادها ووضعها في أطر قانونية.

4 – راع��ا قان��ون الأح��وال الش��خصية الأردني عن��د وضعه وعن��د تعديله في 
ع��ام 2010 الفتاوى س��واء تل��ك الصادرة عن دائ��رة الإفت��اء أو المجامع الفقهية 
أو المؤتم��رات والن��دوات وكان في تقني��ن بعضها الفائدة الكبي��رة، وخصوصا في 
إلزامي��ة الفحص الطبي قبل ال��زواج، والتحقق من قدرة الزوج المادية عند زواجه 
مرة أخرى، وعدم قبول الرجعة عند الإنكار من المطلق بعد انقضاء عدة المطلقة 



261

الفتوى واستشراف المستقبل

260

بحوث م�ؤتمر

وزواجه��ا من غيره بمرور تس��عين يوما عل��ى الطلاق ما لم تكن الرجعة مس��جلة 
رسميا.

التو�صيات
1 – ضرورة إدامة التواصل بين مجالس الإفتاء، والمجامع الفقهية، والسلطة 
القضائية لمواكبة المس��تجدات وقطع الطرق عل��ى بعض الفتاوى الفردية التي لا 

تستند إلى أصل شرعي مقبول بل هي قائمة على مصلحة موهومة أو مؤقتة.

2 – إقام��ة الندوات والمؤتمرات للتعريف بأهمية الفتوى بالمصلحة وحاجة 
الناس إليها.

3 – أهمي��ة التأكيد على ضوابط الفتوى بالمصلحة حتى يطمئن المس��لم إلى 
انه حكم شرعي صحيح ملائم لمقاصد الشرع. 

والحمد لله رب العالمين



261

الفتوى واستشراف المستقبل

المصادر والمراجع

القرآن الكريم برواية حفص عن عاصم 	·

11 الاجته��اد المقاص��دي، حجيته، ضوابط��ه، مجالاته، نور الدي��ن الخادمي، .
كتاب الأمة، وزارة الأوقاف والش��ؤون الإس�المية،  قط��ر العدد 66-65، 

1418هـ-1998م. 

22 الإحسان بترتيب صحيح ابن حبان، ترتيب الأمير علاء الدين علي الفارسي .
ت.)739ه��ـ(، قدم له كمال يوس��ف الح��وت، الطبعة الثاني��ة، دار الكتاب 

العلمية، بيروت. 1417هـ- 1996م.

33 الأحكام في أصول الأحكام، تأليف الش��يخ الإمام العلامة سيف الدين أبي .
الحس��ن عل��ي بن أبي علي ب��ن محمد الآم��دي ت.)631ه��ـ(، دار الكتب 

العلمية، بيروت1400هـ-1980م.

44 إرشاد الفحول إلى تحقيق الحق من علم الأصول، محمد بن علي الشوكاني .
ت.)1255هـ(، مطبعة محمد علي صبيح، مصر 1349هـ.

55 أس��باب اختلاف الفقهاء، مصطفى إبراهيم الزلمي، مطبعة الإرش��اد، بغداد .
1396هـ-1976م.

66 اس��تعمال الحق لغي��ر مصلحة مش��روعة أو لقصد الإضرار بالغير "دراس��ة .
مقارنه/ إسماعيل كاظم العيساوي .



263

الفتوى واستشراف المستقبل

262

بحوث م�ؤتمر

77 أصول السرخس��ي، ش��مس الأئمة أبو محمد السرخسي ت.)490هـ(، دار .
الفكر، بيروت، د.ت.

88 أص��ول الفق��ه الإس�المي، وهب��ة الزحيل��ي، دار الفك��ر دمش��ق 1421هـ-.
2001م.

99 أص��ول الفقه في نس��يجه الجديد، مصطف��ى إبراهيم الزلم��ي، مطبعة جامعة .
بغداد، بغداد 1419هـ- 1999م.

1010 الأم ، محمد بن ادريس الشافعي، دار المعرفة 

1111 الإنص��اف في معرفة الراجح من الخلاف على مذهب الإمام المبجل أحمد 
ب��ن حنبل، تأليف ش��يخ الإس�الم العلامة الفقي��ه المحقق ع�الء الدين أبي 
الحس��ن علي بن س��ليمان المرداوي، صححه وحققه محمد حامد الفقي، 

الطبعة الثانية،  دار احياء التراث العربي بيروت، 1400هـ-1980.

1212 بدائ��ع الصنائ��ع في ترتيب الش��رائع، تألي��ف الإمام علاء الدي��ن أبي بكر بن 
مس��عود الكاس��اني الحنفي الملقب بمل��ك العلماء ت.)587ه��ـ(، تحقيق 
محمد عدن��ان درويش، دار أحياء التراث العربي، مؤسس��ة التاريخ العربي 

بيروت 1419هـ-1998م.

1313 البره��ان في أصول الفقه، إم��ام الحرمين أبي المعالي عبد الملك بن عبد الله 
الجويني ت.)478هـ(، تحقيـق الدكتـور عبد العظيـم الديـب، دار الأنصـار 

بالقاهـرة1400هـ-1980م.

1414 تعلي��ل الأحكـام، مصطفـى ش��لبي، دار النهضـ��ة العربيـة للطباعـة والنش��ر 
القاهرة1401هـ-1981م.



263

الفتوى واستشراف المستقبل

1515 التعلي��ل بالمصلحة عند الأصوليين، رمضان اللخمي، دار الهدى للطباعة، 
دمشق 1407هـ-1987م.

1616 جامع العلوم والحكم،  ابن رجب الحنبلي ، دار ابن الجوزي ، ط 1 .

1717 الرس��الة، محمد بن إدريس الش��افعي ت.)270هـ(، تحقي��ق أحمد محمد 
شاكر، مطبعة الحلبي، مصر د.ت.

1818 سنن ابن ماجة، محمد بن يزيد القزويني، ت)275هـ(، الطبعة الأولى، دار 
الحديث القاهرة، 1419هـ-1998م.

1919 سنن الترمذي، أبو عيسى محمد بن عيسى الترمذي ت.)279هـ(، تحقيق د. 
مصطفى محمد الذهب��ي، الطبعة الأولى، دار الحديث القاهرة، 1420هـ-

1999م.

2020 س��نن النس��ائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن ش��عيب النسائي، ت.)303هـ(، 
تحقيق الس��يد محمد الس��يد، وعلي محمد علي، ضبط أصوله د. مصطفى 

محمد الذهبي، الطبعة الأولى، دار الحديث القاهرة، 1420هـ-1999م.

2121 صحيح ابن حبان، محمد بن حبان البس��تي، الطبعة الثانية، مؤسسة الرسالة 
بيروت 1413هـ-1993م.

2222 ضواب��ط المصلح��ة في الش��ريعة الإس�المية، د. محم��د البوطي، مؤسس��ة 
الرسالة، بيروت الطبعة السادسة 1420هـ-2000م. 

2323 علم أصول الفقه، عبد الوهاب خلاف، الطبعة الثامنة، دار القلم، الكويت. 
د. ت. 



265

الفتوى واستشراف المستقبل

264

بحوث م�ؤتمر

2424 ق��رارات مجل��س المجم��ع الفقهي الإس�المي لرابط��ة العالم الإس�المي، 
لدورته السابعة عشرة.

2525 الكتاب الحادي عشر للمنظمة الإسلامية للعلوم الطبية المعاصرة )الوراثة، 
والهندس��ة الوراثية، والجينوم البش��ري، والعلاج الجيني، رؤية إس�المية( 
المنعق��دة في الكويت في الفترة 23 ـ 25 جم��ادى الآخرة 1419هـ الموافق 

13 ـ 15 اكتوبر 1998، الجزء 2

2626 لس��ان الع��رب، لأب��ي الفض��ل جم��ال الدي��ن محمد ب��ن مكرم ب��ن منظور 
ت.)711هـ(، دار صادر، بيروت، الطبعة السادسة 1417هـ-1997م.

2727 المبسوط ، ابو بكر محمد السرخسي، دار المعرفة .

2828 مجم��وع الفتاوي، أحمد بن عب��د الحليم بن تيمية ت.)728هـ(، جمع عبد 
الرحمن ابن محمد بن قاس��م النجدي، مكتب��ة الرياض الحديثة 1398هـ-

1978م.

2929 المجموع شرح المهذب، يحيى بن شرف النووي ت.)676هـ(، نشر مكتبة 
الإرشاد بجدة، د.ت.

3030  المدونه ، مالك بن انس، دار الكتب العلمية

3131 المس��تصفى من علم الأصول، للإمام أبي حام��د محمد بن محمد الغزالي 
الطوس��ي ت.)505هـ(، تحقيق وتعليق الدكتور محمد الأش��قر، مؤسس��ة 

الرسالة بيروت 1417هـ-1997م.

3232 مس��ند أبي داوود، س��ليمان بن الأش��عث السجس��تاني ت.)275هـ(، شرح 
وتحقي��ق الس��يد محمد س��يد، ود. عب��د القادر عب��د الخير وس��يد إبراهيم، 



265

الفتوى واستشراف المستقبل

الطبعة الأولى، دار الحديث القاهرة 1420هـ-1999م.

3333 مس��ند الإم��ام أحمد، أحمد بن حنب��ل ت.)241هـ(، تحقيق أحمد ش��اكر، 
الطبعة الأولى، دار الحديث القاهرة 1416هـ-1995م.

3434 المصنف ، عبدالله  بن ابي شيبة، دار الفكر

3535  المغني ، عبدالله بن احمد المعروف بابن قدامة، دار احياء التراث العربي

3636 الموافق��ات في أص��ول الش��ريعة للعلامة المحق��ق أبي إس��حاق إبراهيم بن 
موس��ى اللخم��ي الش��اطبي ت.)584ه��ـ(، تحقي��ق مش��هور بن حس��ن آل 

سلمان، دار ابن عفان، الطبعة الأولى، مصر 1421 هـ-2001.


